
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

OGGETTO: Attuazione Piano triennale della Comunicazione – Sezione “Eventi culturali” –

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., secondo la 

modalità trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura in 

abbonamento di riviste specialistiche, banche dati e archivi digitali per il polo culturale ‘Mattia Preti’ 

CIG: Z9236C719F. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

CHE, al fine di definire una programmazione organica ed integrata delle attività di informazione e di 

comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio regionale n. 37 del 22 settembre 2016, è stato approvato il Piano della Comunicazione del 

Consiglio regionale, aggiornato e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 4 

giugno 2018 e successiva deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 62 del 18 novembre 2019; 

CHE, la sezione del Piano della Comunicazione denominata ‘Eventi culturali’ è finalizzata alla 

realizzazione dell’obiettivo, delineato dall’Ufficio di Presidenza, consistente nella piena 

valorizzazione del patrimonio culturale e scientifico della Regione Calabria e nell’assegnazione di 

particolare rilievo al Polo culturale “Mattia Preti”; 

CHE l’art. 3, denominato ‘Patrimonio’, del Regolamento del Polo Culturale “Mattia Preti” approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 5 gennaio 2014, alla lettera a) prevede “un 

fondo bibliografico, all'interno del quale sono presenti codici, raccolte di legislazione e di 

giurisprudenza, enciclopedie, collane, riviste e, più in generale, pubblicazioni relative alle seguenti 

discipline: diritto, con particolare riguardo al diritto amministrativo, costituzionale, pubblico e 

comunitario; scienze sociali, politiche ed economiche; documenti utili a favorire la conoscenza degli 

aspetti storici, culturali e sociali dell'identità calabrese, ivi incluso il fenomeno della 'ndrangheta”; 

CHE l’art.4, denominato ‘Incremento del patrimonio’, del regolamento medesimo, prevede che “il 

patrimonio del Polo culturale si accresce per il tramite di acquisto di volumi, opere e sottoscrizione 

di abbonamenti a riviste e quotidiani; liberalità e donazioni; versamento della documentazione 

nell’archivio di deposito (omissis). L’acquisizione del materiale per il Polo e la sottoscrizione di 

abbonamenti sono curati dal personale assegnato al Polo Culturale, previa approvazione da parte 

del Segretario generale, anche su segnalazione dei Consiglieri regionali e dei dirigenti per lo 

svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente, nonché di università e singoli cittadini”; 

CONSIDERATO CHE il fondo bibliografico contempla altresì banche dati on line che costituiscono 

validi strumenti di ricerca e approfondimento sia per l’attività amministrativa e legislativa dell’Ente, 

sia per l’attività di consultazione come potenziamento dei servizi resi all’utenza esterna; 



RILEVATO CHE la banca dati PLUS PLUS 24 DIRITTO – sistema integrato documentale in tema 

di diritto - e la banca dati MY DESK 24 - archivio digitale per la consultazione e l’approfondimento 

della normativa riguardante la Pubblica Amministrazione e il Fisco - rappresentando un unicum 

nella propria fattispecie, sono strumenti fondamentali per le necessità sopra riportate;  

CHE gli attuali abbonamenti triennali alle summenzionate banche dati risultano essere in scadenza 

terminando, nello specifico, il 29/05/2022 l’abbonamento alla banca dati PLUS PLUS 24 DIRITTO 

e il 26/06/2022 l’abbonamento alla banca dati MY DESK 24 e occorre, pertanto, procedere 

all’acquisizione dei medesimi; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 12652 del 18/05/2022, è stato nominato quale responsabile 

unico del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Serena 

Sgrò, funzionario amministrativo titolare di incarico di posizione organizzativa presso il Polo 

Culturale; 

CONSIDERATO CHE le piattaforme sopra descritte sono prodotte esclusivamente dalla società IL 

SOLE 24 ORE S.p.A. – con sede legale in Milano, viale Sarca 223, 20126; Partita Iva/Codice 

fiscale: 00777910159 - e, pertanto, il RUP ha richiesto un preventivo alla predetta società, giusta 

nota prot. n. 12881 del 20/05/2022; 

CHE, in riscontro alla suddetta richiesta, l’operatore IL SOLE 24 ORE S.p.A. ha proposto - 

applicando un prezzo riservato inferiore a quello di mercato – un’unica offerta comprendente il 

servizio di abbonamento triennale alla banca dati PLUS PLUS 24 DIRITTO con 5 postazioni attive 

simultanee per l’importo complessivo di euro € 7.800,00 IVA inclusa al 4% (di cui totale imponibile 

€ 7.500,00 e totale IVA € 300,00) e il servizio di abbonamento triennale alla banca dati MY DESK 

24 con 5 postazioni attive simultanee per l’importo complessivo di € 14.040,00 IVA inclusa al 4% 

(di cui totale imponibile € 13.500,00 e totale IVA € 540,00), giusta nota prot. n. 13029 del 

24/05/2022, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VALUTATA la congruità e la convenienza del suddetto preventivo, atteso che i prezzi applicati 

risultano migliorativi rispetto ai prezzi di mercato; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione delle banche dati digitali sopra descritte; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

PRESO ATTO CHE non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (omissis) 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

DATO ATTO CHE dall’offerta pervenuta sopra indicata è stato accertato che l’importo complessivo 

è di € 21.840,00, così suddiviso: 

1) euro 7.800,00 IVA inclusa al 4% (di cui totale imponibile € 7.500,00 e totale IVA € 300,00) 

per la fornitura dell’abbonamento triennale alla banca dati PLUS PLUS 24 DIRITTO; 

2) euro 14.040,00 IVA inclusa al 4% (di cui totale imponibile € 13.500,00 e totale IVA € 540,00) 

per la fornitura dell’abbonamento triennale alla banca dati MY DESK 24; 



DATO ATTO CHE l’importo relativo alla fornitura de qua è superiore a euro 5.000,00 e pertanto 

sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi della normativa sopra indicata; 

VALUTATO CHE il MEPA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quello più rispondente e adeguato alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

CHE il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 

consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 

VERIFICATO CHE l’operatore economico Il SOLE 24 ORE S.p.A. è abilitato sul MePA nella classe 

merceologica “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing” e, pertanto, è possibile 

procedere all’acquisizione della fornitura mediante utilizzo della suddetta piattaforma; 

RILEVATO CHE, essendo la fornitura summenzionata di importo inferiore ad euro 40.000,00, è 

possibile procedere al relativo acquisto mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (contratti sotto soglia), anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che le stazioni appaltanti, 

nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, rispettano i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità; 

DATO ATTO, altresì, del rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 

riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 

VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del 

bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022-2024; 

ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si riporta di seguito: Z9236C719F. 

Operatore economico: IL SOLE 24 ORE S.p.A. 

P. IVA: 00777910159 

CIG: Z9236C719F  

Prodotto 

 

Importi Canone annuale 

anni 2022 – 2023- 2024 

Importo 

lordo 

triennale 

IVA 

Totale 

triennal

e 

Importo 

netto 

triennale Importo lordo IVA 4% Importo 

netto 

PLUS PLUS 

24 DIRITTO 

 

€ 2.600,00 € 100,00 € 2.500,00 €  7.800,00 € 300,00 €  7.500,00 

MY DESK 24 

 

€ 4.680,00 € 180,00 € 4.500,00 € 14.040,00 € 540,00 € 13.500,00 

Totale 

complessivo 

fornitura 

€ 7.280,00 

(tot. compl. fornitura annuale) 

€ 21.840,00 

(tot. compl. 

fornitura 

triennale) 

 

RILEVATO CHE, nelle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 ed ulteriormente aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 



2.3 e 5.2.6.,al paragrafo 4.2.4 si prevede che: “Per importi superiori a 20.000,00 euro, nel caso di 

affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 

32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, 

nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 

l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge 

n.190/2012)”. 

ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 

economico de quo; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs.50/2016 

e ss.mm.ii., secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, della fornitura in abbonamento di riviste specialistiche, banche dati e archivi 

digitali all’operatore economico IL SOLE 24 ORE S.p.A. – con sede legale in Milano, viale Sarca 

223, 20126; Partita Iva/Codice fiscale: 00777910159, per l’importo complessivo IVA inclusa pari a 

euro 21.840,00; 

RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 

comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, al fine di consentire il tempestivo aggiornamento del patrimonio bibliografico del Polo 

culturale per le esigenze sopra rappresentate, attraverso l’acquisizione della predetta banca dati 

individuata quale maggiormente rispondente alle istanze interne dell’amministrazione e alle 

richieste dell’utenza esterna; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 

VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2022-2023-2024; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 349 del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: 

“Quarta variazione del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2022-2023-2024 per il 

funzionamento del Consiglio regionale della Calabria.”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di Segretario-Direttore generale del Consiglio regionale della 

Calabria; 

DETERMINA 



1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 

secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

della fornitura in abbonamento di riviste specialistiche, banche dati e archivi digitali all’operatore 

economico IL SOLE 24 ORE S.p.A. – con sede legale in Milano, viale Sarca 223, 20126; Partita 

Iva/Codice fiscale: 00777910159, per l’importo complessivo IVA inclusa pari a euro 21.840,00;  

2. di dare atto che con nota prot. n. 12652 del 18/05/2022 è stato nominato quale responsabile unico 

del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Serena Sgrò, 

funzionario amministrativo titolare di incarico di posizione organizzativa presso il Polo Culturale; 

3. di prenotare la somma complessiva IVA inclusa al 4% pari ad euro 21.840,00 per la fornitura de 

qua affidata all’operatore economico IL SOLE 24 ORE S.p.A., Partita IVA: 00777910159 così 

ripartita: 

 abbonamento triennale PLUS PLUS 24 DIRITTO: 

importo lordo € 7.800,00; IVA (4%) € 300,00; importo netto € 7.500,00, così suddiviso: 

- per l’anno 2022: importo lordo € 2.600,00; IVA (4%) € 100,00; importo netto € 2.500,00; 

- per l’anno 2023: importo lordo € 2.600,00; IVA (4%) € 100,00; importo netto € 2.500,00; 

- per l’anno 2024: importo lordo € 2.600,00; IVA (4%) € 100,00; importo netto € 2.500,00; 

 abbonamento triennale MY DESK 24: 

importo lordo € 14.040,00; IVA (4%) € 540,00; importo netto € 13.500,00, così suddiviso: 

- per l’anno 2022: importo lordo € 4.680,00; IVA (4%) € 180,00; importo netto € 4.500,00; 

- per l’anno 2023: importo lordo € 4.680,00; IVA (4%) € 180,00; importo netto € 4.500,00; 

- per l’anno 2024: importo lordo € 4.680,00; IVA (4%) € 180,00; importo netto € 4.500,00; 

imputandola alla Missione 01 – Programma 02 - Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Capitolo U52311 

– P.d.C. 1.03.02.05.003 del bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale, che ne presenta la 

necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che il CIG è il seguente: Z9236C719F; 

5. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente; 

6. di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, al fine 

di consentire il tempestivo aggiornamento del patrimonio bibliografico del Polo culturale per le 

esigenze sopra rappresentate, attraverso l’acquisizione della summenzionata banca dati digitale 

individuata quale maggiormente rispondente alle istanze interne dell’amministrazione e alla richiesta 

dell’utenza esterna; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- al seguente operatore economico esclusivamente a mezzo pec: 

IL SOLE 24 ORE S. p. A.– indirizzo pec: gare.fin-pa@pec.ilsole24ore.com; 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Maria Stefania Lauria 


	



